
Hana Skočková
Perličky z českých matrik (2)

Domnívám se, že jsem v zápisech narazila i na dvojnásobnou vraždu. Každopádně se jedná o velice
podivnou záležitost, která se dá vydedukovat z jednotlivých zápisů. Co se vlastně odehrálo ve Všejanech na 
chalupě č. 15? Mladý hospodář i jeho sestra zemřeli  ve stejný den.

Všejany 16 – N, O, Z – 1831 – 1859, str. 1186:
1849, Všejany 15, 30. listopadu  zemřel, 2. prosince  pohřben Jecha Josef, chalupník ve Všejanech 15, 29
roků, příčina smrti: následkem namožení

Všejany 16 – N, O, Z – 1831 – 1859, str. 118:
1849, Všejany 15, 30. listopadu zemřela, 2. prosince pohřbena Jechova Kateřina, dcera Václava Jechy,
výminkáře ve Všejanech 15, 23 roků, příčina smrti: horečka

Na chalupě zůstala mladá vdova, která za osm měsíců porodila dítě ....
Všejany 16 – N, O, Z – 1831 – 1859, str. 65:
1850, Všejany 15, červenec 11. nar. a  pokř. Josef, kat., muž., manž.
Otec:+ Jecha Josef, katolík, chalupník ze Všejan 15, syn Václava Jechy, výminkáře z Všejan 15 a Kateřiny r.
Malíkovy z Všejan 19, příslušník soud. okr. Nymburk
Matka: Anna, kat., vdova po +Josefu Jechovi, chalupníku ve Všejanech 15, dcera Jana Řeháka, domkáře
z Velelib č. 2 a Kateřiny rodem Palečkovy z Dvorů, podkraj i okres Nymburk
Kmotři: Václav Fibikar, chalupník na Vanovicích 11
Barbora, manželka Antonína Šimona, chalupníka z Všejan 17

......a pak i další:
Všejany 16 – N, O, Z – 1831 – 1859, str. 118:
1852, Všejany 15, 28.listopadu nar.,29. pokř. František Jecha, kat., muž., nemanž.
Otec: Já, Václav Poživil, reservník 36. pěšího pluku hraběte Degenfeld Schonburg, půl sedlák ve Všejanech,
24 let, kat., syn + Václava Poživila, sedláka ve Všejanech 24 a +Kateřiny rodem Rejmonovy z Kosořic,
prohlašuji se za otce zde vlevo zapsaného dítěte Františka, a žádám před dvěma svědky co takový v matrice
křestní zapsán býti.
V.Šimon, půlsedlák ve Všejanech 17, svědek
Josef Poživil,domkář na Zavadilce 15, svědek
legitimus per subsequenses matrimonium cum Anna Jechova, 17. Febr. 1854 contractum. Vide matr. Všejan
ab anno 1831, p. 29
Matka: Anna, vdova po +Josefu Jechovi, chalupníku ve Všejanech 15, dcera Jana Řeháka, domkáře
z Velelib č. 2 a Kateřiny rodem Palečkovy z Dvorů, podkraj i okres Nymburk
Kmotři: Václav Fibikar, chalupník na Vanovicích 11
Barbora, manželka Antonína Šimona, chalupníka z Všejan 17
Že by manžel přišel Anně na nevěru a dostal od ní trochu „silnější“ kávu a pro jistotu i jeho sestra?

Bělice 1 –  N – 1674 – 1715, O – 1675 – 1715, Z – 1676 – 1715 (nestránkováno):
1692 z Měřína dne 21. Juni v neděli před S. Janem Křtitelem po S. Vítu potvrzeni jsou v stav S. Manželstva
Martin, syn Matěje Bečvaře, Alžbě(ty) M(atky) s Mandelynou pozůstalou vdovou po Nebo: Martinovi
Rezkovi jak ho hrom zabil tu sobotu před Svatym Petrem A. 1692. Řečník Pavel Klopač z Aujezdu, družba
Vojtěch Kudrna ze Lhoty, družička Alžběta niem(?) Dcera též z Lhoty Hromasovy, nevěsta jest dcera Šebora
z Blazenic

Nechyběly ani pracovní úrazy, kdy zahynuli dva vnuci s dědečkem.
Mšeno 15 – Z – 1784 – 1847, fol. 22:
1797, 7.10. z Mšena 22 zemřel Václav Haužvic, syn Jana Haužvice, punčocháře, 13 let, byl při kopání hlíny
zasypán     1797, 7.10. ze Mšena 22 zemřel Kašpar Haužvic, ditto, 10 let
1797, 12. 10. ze Mšena 22 zemřel Jan Haužvic, punčochář a kostelník mšenský, 60 let, skrze zasypání na
vnitřní prant



Zbečno 1 – N, O, Z – 1658 – 1714, fol. 512:
1710, 19.Feb. Usnul v Pánu Jindřich Dlouhej, soused nezabudickej jehož Nešťastně drživi když jest poražel
do smrti zabilo

Zbečno 2 – N, O, Z – 1715 – 1724, fol. 6:
1716, 4. Novemb. Zamačkala jest Pila Rostocka Matiege syna Jiřího Albrechta z Stochova, pochovan jest
v Městečku, starý 17 let

Zbečno 2 – N, O, Z – 1715 – 1724, fol. 16:
1721, Item téhož dne (5.1.) Pochovan Honzmichl syn Mychala Panznera zDupu skrze nešťastnou Přýhodu
od koňů Utahaný aneb Ušmejkaný, stářý 12 let. Pochován v Bělči u sv. Mikuláše

Zbečno 3 – N, O, Z – 1725 – 1737, fol. 241:
1727, 24. July Z Bratronic Zabit gest od Posla Božího (t.j. bleskem) Tomáš Kratina, věku svého gest u nich
28 leth. Pohřben jest v Chramu Páně Všech Svatých v Bratronicích.

Dokonce došlo i ke kruté dvojnásobné vraždě, která se týkala našeho rodu Skleničků (větev z Roztok).
Zbečno 3 – N, O, Z – 1725 – 1737, fol. 241:
1729, z Roztok dne 23 9bris (Novembris) Pochovaný sou dvě sestri Vaclava Sklenički, kterežto nemilosrdně
a protivansku od jednoho mordiře zloděje v čas služeb Božích vundich mnohima smrtedlnima ranami
zamordovane bili, Polexina stáři 28 leth Svatostmi posledniho pomazani zaopatřena bila, Alžběta  22 leth
staři již mrtva nalezena bila, odpočívají v Chramu Paně Sv. Jakuba v Městečku

Najde se i pikantní zápis o křtu:
Slivenec 6 – N, O, Z – 1770 – 1823, str. 75 (fol.39):
1794, Slivenec 37, 4. Decembri pokř. Dorota, kat žen., nemanž.
Otec: ---
Matka: Anna roz. Ledvinova, nyní ale vdaná s Františkem Novotným, který v Boji v Zemi Francouzské jest a
v jeho nepřítomnosti to dítě počato i narozeno bylo.
Kmotra: Dorota Frythova, hospodyně farská +++, Jiří Hlaváček, sedlák slivenecký +++
Ze zápisů se dá vyčíst celý příběh. Před manželovým odchodem do Francie měli tři dcery, pak se František
Novotný (*11.1.1756 v Holyni, syn Martina) vrátil, zřejmě po zranění. V zápisech dalších pěti dětí byl
uveden jako invalida.

Soutice 1 – N, O, Z – 1684 – 1737, fol. 2:
31. Marti 1687 Okřtěno dítě Turkyně  jménem Kateřina Anna Barbora. Převezena z Města Budína, stáří 4
leth. Kmotr její B.M.P. Pan z Obitez, kmotry druhé B.M. Paní Mařenka Obiteczka, Paní Kmotra Urozená
Paní Zuzana Biešínova. Křtil Pan Pater Bezemka Bartoloměj

Jaký byl asi osud turecké holčičky, které se zřejmě ujal český šlechtic? Byla zakladatelkou rodu Turků, který
se na Souticku pak vyskytoval?

Pokračování:
http://rodopisna-revue-online.tode.cz/regiony/perlicky3.pdf


